
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 125 del 07/11/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 2571 del 06/11/2024

Oggetto: Dott.ssa Elisabetta CALDANI - Nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA).

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 06/11/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 06/11/2024 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 06/11/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Data 06/11/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Dott.ssa Elisabetta CALDANI - Nomina del Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 marzo 2024, n. 27, e la 
Deliberazione del Commissario Straordinario 23 aprile 2024, n. 49, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione di Arsial e il 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale 
dell'ARSIAL, allegati alla presente Deliberazione costituendone parte 
integrante e sostanziale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale 
è stato disposto di conferire, ai dirigenti ARSIAL, gli incarichi delle funzioni 
dirigenziali delle Aree, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel 
rispetto della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della già 
menzionata Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 2023; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con 
la quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento 
generale di bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di 
previsione 2024-2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 
e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle 
previsioni di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

VISTO l’articolo 33 ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure 
urgenti per la crescita del Paese) convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2012, n. 221, ai sensi del quale:  

- “È istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture [ora Autorità Nazionale Anticorruzione] l'Anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica 
presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi 
dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare 
annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed 
aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli 
atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili” (comma 1);  

- “L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
[ANAC] stabilisce con propria deliberazione le modalità operative e di 
funzionamento dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti” (comma 2);  

VISTO il comunicato 16 maggio 2013 del Presidente dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - AVCP - (“Anagrafe unica 
delle Stazioni appaltanti art. 33-ter, decreto-legge n. 179/2012 convertito 
con legge n. 221/2012”), in virtù del quale “le stazioni appaltanti ……… [sono 
tenute a] comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo 
sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del Decreto Legge n. 179/2012, il 
nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale [provvede] 
alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni” per il permanere dell'iscrizione nell’Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti e, con successivo comunicato, verranno rese note le 
informazioni obbligatorie che lo stesso deve comunicare nonché le relative 
modalità di trasmissione;  

VISTO il comunicato 28 ottobre 2013 del Presidente dell’AVCP (“Indicazioni 
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA) incaricato  della  compilazione ed  aggiorna- 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA)”), con il quale si 
stabilisce che “ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare  

con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica 
e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, 
delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
…….. Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, 
intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, 
……..”;  

VISTO lo stesso comunicato 28 ottobre 2013 del Presidente dell’AVCP, con il quale 
vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione del RASA 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati e delle informazioni 
da tenere dall'AUSA stessa; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”) 
e, in particolare, il combinato disposto degli articoli 62 e 63, ai sensi dei 
quali:  

- “Per effettuare le procedure di importo alle soglie comunitarie, le stazioni 
appaltanti devono essere qualificate”; a tal scopo “… è istituito presso 
l'ANAC, che ne assicura la pubblicità, un apposito elenco delle stazioni 
appaltanti qualificate ….”;  

VISTO il comunicato 17 maggio 2023 del Presidente ANAC nel quale si dispone che 
“l’iscrizione all’Elenco delle stazioni appaltanti, il procedimento di iscrizione 
e la gestione dello stesso Elenco avvengono a cura del RASA attraverso il 
servizio “Qualificazione delle stazioni appaltanti” reso disponibile, a partire 
dal 1° giugno p.v., nella sezione dei servizi per le pubbliche amministrazioni 
del portale (www.anticorruzione.it)”; 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Commissario Straordinario 05 ottobre 
2023, n. 57/CS/RE, veniva nominato quale RASA di ARSIAL l’arch. Vincenzo 
Rosario Robusto, non più titolare, dal 01 agosto 2024, del Servizio Appalti, 
giusta Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024; 

VISTE le Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 12 marzo 2024, 
n. 27, e 23 marzo 2024, n. 49, con le quali è stato adottato il Regolamento 
di Organizzazione di ARSIAL ed il Documento di Organizzazione delle 
strutture a responsabilità dirigenziale; 

RAVVISATA l’urgenza di nominare un nuovo RASA ai fini degli adempimenti 
connessi all’avvenuta qualificazione di ARSIAL come stazione appaltante 
nonché per ottemperare ad ogni adempimento previsto in materia;   

RITENUTO opportuno provvedere a sostituire l’arch. Vincenzo Rosario Robusto 
nominando quale RASA, il dirigente dell’Area “Bilancio e Appalti”, Dott.ssa 
Elisabetta Caldani, affinché provveda alla verifica e/o aggiornamento delle 
informazioni necessarie per l’Anagrafe Unica delle stazioni Appaltanti, 
nonché ad ogni ulteriore adempimento previsto in materia;  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E L I B E R A  
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente deliberazione,  

 DI NOMINARE quale Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante 
(RASA), la Dott.ssa Elisabetta Caldani, la quale è incaricata, in particolare, della 
verifica e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei 
dati identificativi di questa Agenzia, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 
33 ter del D.L. n. 179/2012 e ss.mm.ii., degli adempimenti connessi alla 
qualificazione di ARSIAL quale stazione appaltante ai sensi dell’art. n. 63 del D.lgs. 
n. 36/2023, nonché di ogni ulteriore adempimento previsto per il RASA dalla 
normativa in materia.  

 
La presente Deliberazione avrà efficacia all’esito del passaggio di consegna, 

obbligatorio, da parte dell’arch.  Vincenzo Rosario Robusto alla dott.ssa Elisabetta 
Caldani. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs. n. 33/2013 37     X X  

D.lgs. n. 36/2023 37 4    X X  

 

 

 

 


		2024-11-07T09:10:39+0000
	Massimiliano Raffa




